Решение по уголовному делу 

Дело 

<

НОМЕР>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

ДАТА1> город 

<

АДРЕС> 

Мировой судья судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района города 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1>,

при секретаре 

<

ФИО2>,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

АДРЕС> района города 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3>, 

защитника - адвоката 

<

ФИО4>, представившей ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА1>, выданный 

<

АДРЕС> областной коллегией адвокатов 

<

АДРЕС>

подсудимого 

<

ФИО5>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА2> г.р., гражданина РФ, уроженца г. 

<

АДРЕС>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

АДРЕС>, холостого, имеющего высшее образование, военнообязанного, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

<

ФИО5> совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

ФИО5>, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. 

<

АДРЕС>, обязанный на основании судебного приказа по делу 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА3>, выданно­го мировым судьей судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района 

<

АДРЕС>, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО6>, 

<

ДАТА4> рождения, в пользу 

<

ФИО7> в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка.

На основании судебного приказа в отношении 

<

ФИО5> возбуждено исполнительное производство. В рамках данного исполнительного производства к должнику 

<

ФИО5> принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ему также предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на его заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам 

<

ФИО5> не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустроился в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату. 

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного участка г. 

<

АДРЕС> 

<

ДАТА5> 

<

ФИО5> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание, в виде обязательных работ на срок 60 часов, данное постановление вступило в законную силу 

<

ДАТА6> Таким образом, 

<

ФИО5>, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 

<

ДАТА7> по 

<

ДАТА5>, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушен­ие решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО6>, 

<

ДАТА4> рождения, в период с 

<

ДАТА8> по 

<

ДАТА9> Общая задолженность по алиментам у 

<

ФИО5> на 

<

ДАТА10> составила 124188 рублей 57 копеек, за период с 0

<

ДАТА8> по 

<

ДАТА10> составляет 22147 рублей 11 копеек, расчет произведен в соответствии со ст.113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработ­ной платы в Российской Федерации, которая по данным ГОСКОМСТАТа на 

<

ДАТА> составила 35749 рублей, за вычетом частичных оплат и взыс­канных денежных средств за рассматриваемый период на общую сумму 6750 ру­блей.

Подсудимый 

<

ФИО5> в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в его совершении признал полностью, раскаялся в содеянном, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что не платил алименты ввиду тяжелого материального положения, в настоящее время намерен официально трудоустроиться, чтобы погашать задолженность по алиментам. 

Подсудимым 

<

ФИО5> совершено преступление небольшой тяжести, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник 

<

ФИО4> поддержала заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая 

<

ФИО7> в заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие, и не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Мировой судья приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное 

<

ФИО5>, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Мировой судья квалифицирует действия подсудимого 

<

ФИО5> по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное 

<

ФИО5> преступление относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

На учете в ОБУЗ ОКПБ «

<

АДРЕС>» 

<

ФИО5> не состоит (л.д.69,70), не судим (л.д.68).

По месту жительства характеризуется удовлетворительно - ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, жалоб от соседей на него не поступало (л.д.74).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого 

<

ФИО5>, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание 

<

ФИО5>, судом не установлено. 

Учитывая содеянное, личность подсудимого, принимая во внимание, что 

<

ФИО5> совершил впервые преступление небольшой тяжести, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не имеет постоянного места работы, мировой судья в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ на определенный срок.

Ввиду особого порядка судебного разбирательства оснований для взыскания с 

<

ФИО5> судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 322 УПК РФ, мировой судья

п р и г о в о р и л :

признать 

<

ФИО5> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

 Из заработной платы осужденного 

<

ФИО5> производить удержание в доход государства в размере 5 % ежемесячно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении 

<

ФИО5> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, указанные в обвинительном акте - хранить в материалах уголовного дела и исполнительном производстве. 

Приговор может быть обжалован во 

<

АДРЕС> районный суд города 

<

АДРЕС> через мирового судью судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района города 

<

АДРЕС> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

 

Мировой судья 

<

ФИО1>